
 

 

 

 

1. Cila prej opsioneve të meposhtme është karakteristikë e pasqyrave financiare?     (2 pikë) 

a. Besushmëria     b.  Krahasushmëria    c. Shumëllojshmeria       d. Përkatesia 

2. Identifiko opsionet e mëposhtme së cilat janë në debi dhe cilat në kredi?     (4 pikë) 

Pershkrimi  Debi/Kredi 

Ndërtesat  

Kapitali i kontribuar  

Furnitorët  

Makineritë   

Parapagimet  

Inventari i mallit  

Tatimi në fitim i pagushëm  

Qeraja e arketushme  

Pagat e pagushme  

 

3. Secili lloj i aktivitetit tek pasqyra e rrjedhes se paras ka:        (3 pikë) 

a. Hyrje në kesh 

b. Dalje në kesh 

c. Hyrje dhe dalje në kesh 

d. Asnjera  

4. Cilet nga opsionet e meposhtme janë hyrje ose dalje në kesh tek pasqyra e rrjedhave të paras?    (4 pikë) 

Pershkrimi Hyrje/dalje 

Për blerjen e mallrave dhe shërbimeve  

Nga arkëtimet e shitjes së mallrave  dhe shërbimeve  

Për pagesat e tatimeve të ndryshme  

Nga arkëtimet  në emër të kamatës, të dividentit  

Për pagesat e kontratave të ndërmjtetësimit  

 

5. Keshi  është një  prej kategorive më të rëndësishme brënda pasurisë afatgjata.          (3 pikë) 

a. E sakt        b. E pasakt 

6. Në pasqyrën  e të ardhurave të hyrat dhe shpenzimet prezantohen  të matura mbi bazën  ______________ (të 

realizimit).                  (3 pikë) 

7. Përfaqësuesit kryesorë të pasurisë afatshkurtër janë:          (3 pikë) 

a.  Inventari i mallit,  

b. Blerësit (llogaritë e arkëtushme),  

c. Pasuria e paprekshme 

d. Investimet financiare 

Lënda:  K O N T A B I L I T E T 
                           Prof: BLERIM MORINA 
V.SH.2019/2020                                                       Mars  2020 

 
_______________________________ 

                     (Emri dhe mbiemri) 
_______            ______          _______ 

   (Klasa)                       (Piket)                      (Nota) 

   TESTI   

 



 

8. Permend tri pasqyra financiare dhe analizo me pak fjal secilen prej tyre se per cfar shërbenë?    (5 pikë) 

a. _____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

b. _____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

c. _____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 

9. Pasqyra e rrjedhave të paras a bazohet në kontabilitetin akrual?       (4 pikë) 

a. Po        b. Jo          Pse____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

10. Te dhënat në pasqyrat financiare , duhet të jetë neutral pa shtrembërime  dhe i përgatitur me kujdes duke i 

vlerësuar në mënyrë të arsyeshme pasiguritë dhe rreziqet të cilat mund ta përcjellin biznesin. Per cilen 

karakteristik të pasqyrave financiare behet fjal?         (2 pikë) 

a. Besushmeria     b.  Krahasushmeria    c. Shumellojshmeria       d. Perkatesia 

11. Pasuria ndahet në dy lloje kryesore:           (3 pikë) 

a. Pasuri ____________________ (jokorente) 

b. Pasuri ____________________ (korente) 

 

12. Transaksionet e tilla si  prodhimi, blerjet e mallrave dhe shërbimeve si dhe shitjet dhe distribuimi i tyre tek 

blerësit etj,  janë në kuader të cilit aktivitet tek pasqyra e rrjedhes se paras?    (3 pikë) 

Aktiviteti ___________________________  

 

13. Rëndit drejt hapat e mëpsohtem si në pasyren e të ardhurave: Tatami, fitimi bruto, fitimi operativ, fitimi neto, 

fitimi paratatimit.             (4 pikë) 

1____________________________  2_____________________________ 3___________________________ 

4_____________________________5______________________________ 

 

14. Cilat janë llojet e  aktivitetet bazën tek pasqyra e rrjedhave të paras?       (4 pikë) 

a. Aktiviteteti  _________________________ 

b. Aktiviteteti  _________________________ 

c. Aktiviteteti  _________________________ 

 

15. Cilat janë dy format e pasqyres së të ardhurave?         (3 pikë) 

a. ___________________________________,    b. _____________________________________ 

 

 

 

 



DETYRE PASQYRA E TE ARHURAVE 

 Nga të dhënat e më poshtme të marrura nga librat kontabël të ndërmarrjes “KOS-IN” të vitit 2019, ndërtoni 

Pasqyrën e të ardhurave – formati shumëhapësh. 

Të dhënat e marrura nga librat kontabël:  Shpenzimet e amortizimit 9.000 €, Kostoja e mallit te shitur 35.000 €, Të hyrat 

nga shitja 100.000 €, Shpenzimet e kamates 1.000 €, Tatimi 10%, .Shpenzimet e qirasë  3.000 €,  Shpenzimet e  

rrymës 500 €, Kosotoja e pagave 5.000 €, Të hyrat nga qeraja  10.000 €.  

Perdoreni metoden e pasqyres se te ardhurave ne pese hapa, duke gjetur: Fitimin Bruto, Fitimin operativ, Fitimin para 

tatimit, Tatimin, dhe Fitimin Neto. 

Përshkrimi Shuma 

 
 
 
 
 
 

Fitimi Bruto 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fitimi Operativ 

 

 

 

 

Fitimi para tatimit 

 

 

 

 

Tatimi  

 

 

 

Fitimi neto 

 



DETYRË:  NDERTIMI DHE NDRYSHIMET E BILANCIT TE GJENDJES 

Kerkesa e pare ndertimi i bilancit fillestare: Ndermarrja me date 01.01.2019 ka kete bilanc fillestar:  Invertari 15.000, 
kapitali aksionar 70.000, Ndertesa 60.000, Pajimet 20.000,  kredia aftashkureter 25.000, llogarit e pagushme 16.000, 
malli ne depo 12.000, Gjirollogaria 35.000, kredia afatgjate 40.000, Arka 4.000, llogaria e arketushme 7.000, qeraja e 
pagushme 2.000 euro. 
 
Kerkesa e Dyte regjistrimet e ndryshimeve: Pastaj ndermarrja gjate vitit 2019 ka realizuar edhe keto transaksione: 
Rasti Pare: Kompania ka bler nje invertar ne vler prej  2 000 euro, ku 500 euro jane ber pages nga  gjirollogria ndersa 
pjesa tjeter te behet pas nje muaji. 
Rasti i Dyte: Kompania ka shitur nje   makineri me afat pagese ne vler prej  2 000 euro. 
Rasti trete: Kompania ka marr kredi afatgjate ne vler 3 000 euro, per shlyrjen e borgjit nga furnitoret. 
Rasti katert: kompania nga arka ka ber transfer ne llogarin bankare shumen prej 2500 euro. 
 

BILANCI I GJENDJES 

AKTIVA PASIVA 

Përshkrimi Shuma Përshkrimi Shuma 

    

Totali i bilancit fillestar:   Totali i bilancit fillestar:  

Totali i bilancit pas ndryshimeve:  Totali i bilancit pas ndryshimeve:  

 

 


